CONTRATO DE PARCERIA PARA AÇÃO DE DOAÇÃO DE SANGUE

PARTES: De um lado, a ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE A IGREJA DE JESUS CRISTO DOS SANTOS DOS ÚLTIMOS DIAS, organização religiosa sem fins lucrativos, com sede em São Paulo - SP, à Avenida Francisco Moratto, 2.430, Caxingui, CNPJ: 61.012.019/0001-42, doravante denominada CEDENTE.
De outro lado, XXXXXX, pessoa jurídica de direito XXXXXX, inscrita no CNPJ sob o número XXXXXXX, com sede em XXXXX, doravante denominada PARCEIRA.
CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO
A CEDENTE cede o espaço localizado em XXXXXX, para a realização da AÇÃO DE COLETA E DOAÇÃO DE SANGUE promovida pela PARCEIRA, sem qualquer vínculo empregatício, financeiro ou operacional entre as partes.
CLÁUSULA SEGUNDA – RESPONSABILIDADES
1. A PARCEIRA será a única responsável pela organização e execução da ação, garantindo a segurança, cumprimento de normas técnicas, licenças e o bem-estar dos doadores.
2. A PARCEIRA compromete-se a cumprir todas as normativas da ANVISA e do Ministério da Saúde.
3. A CEDENTE não será responsável por nenhum dano ocorrido em função da atividade, inclusive danos materiais, morais ou corporais decorrentes da ação.
4. A PARCEIRA manterá equipe técnica qualificada e assegurará que todos os doadores assinem o Termo de Consentimento.
5. Em caso de demanda judicial relacionada à ação de doação, a PARCEIRA deverá requerer a imediata exclusão da CEDENTE do polo passivo da lide, assumindo integralmente os custos processuais, honorários advocatícios e eventuais condenações, inclusive reembolsando quaisquer valores que a CEDENTE seja obrigada a pagar.
CLÁUSULA TERCEIRA - MEDIDAS PREVENTIVAS
6. A PARCEIRA deve apresentar alvarás, licenças e autorizações exigidas por órgãos competentes.
7. A CEDENTE poderá fiscalizar o cumprimento das normas de segurança e higiene no local.
8. A PARCEIRA deverá manter registros documentais de todos os procedimentos e doadores para fins de auditoria e eventual necessidade de prestação de contas.
CLÁUSULA QUARTA - VIGÊNCIA E RESCISÃO
O presente contrato terá vigência até o dia da ação e poderá ser rescindido por qualquer das partes mediante aviso prévio de 10 (dez) dias.
E, por estarem justas e acordadas, assinam o presente instrumento em duas vias de igual teor.

São Paulo, 26 de fevereiro de 2025

	ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE A IGREJA DE JESUS CRISTO DOS SANTOS DOS ÚLTIMOS DIAS
CEDENTE

PARCEIRA